
 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Sede Territoriale 

 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, fornitura di consumabili (materiale per laboratorio) nell’ambito del progetto 
“OMIBREED”: caratterizzazione e valorizzazione dell’agrobiodiversità attraverso approcci 
multiomici e di next generation breeding per la resistenza alla Xylella fastidiosa”, Decreto 
Ministeriale N. 664766 del 29/12/2022, CUP B93C22001440005. LINK PAGINA DEDICATA: 
https://www.urp.cnr.it/60187-2025 

 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente 
n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 
rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 141/2022 del 21/12/2022, notifica con protocollo 

AMMCEN n. 0093598/2022, di attribuzione dell’incarico di Direttore dell'Istituto per il Sistema Produzione 

Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) al sottoscritto, Dott. Andrea Scaloni, della durata di quattro 

anni, a decorrere dal 01/01/2023; 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/60187-2025


 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Sede Territoriale 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto CNR-ISPAAM di rinnovo dell’incarico di Segretario 

Amministrativo al rag. Raffaele Pappalardo, con matricola CNR n. 8079, con prot. CNR n. 19483/2025 del 

23/01/2025; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del CNR prot. CNR n. 54747 del 25/02/2025 di conferimento 

dell’incarico di Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC) al rag. 

Raffaele Pappalardo, della durata di tre anni, a decorrere dal 01/03/2025; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la richiesta di acquisto con prot. CNR n. 57199/2025 del 27/02/2025 pervenuta dal dott. Giovanni 
Renzone relativa alla necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di consumabili nell’ambito del 
Progetto “OMIBREED”: caratterizzazione e valorizzazione dell’agrobiodiversità attraverso approcci multiomici 
e di next generation breeding per la resistenza alla Xylella fastidiosa”, Decreto Ministeriale N. 664766 del 
29/12/2022, CUP B93C22001440005, mediante l’avviso di indagine esplorativa di mercato, per un importo 
presunto di euro 6.014,00 oltre IVA, comprensivo delle spese di trasporto; 
VISTO il conseguente Avviso di indagine esplorativa di mercato, con prot. CNR n. 60237/2025 del 03/03/2025, 
volta a raccogliere preventivi informali finalizzati all’affidamento diretto della fornitura di materiale 
consumabile per il laboratorio, che riporta, tra l’altro, le caratteristiche tecniche/funzionalità della fornitura, 
i requisiti richiesti agli operatori economici interessati, un termine per la presentazione dei preventivi; 
VISTO che in seguito alla pubblicazione del suddetto Avviso, sul profilo del committente www.urp.cnr.it - 
sezione "Amministrazione trasparente" - sottosezione "Indagini esplorative", sono pervenute all’indirizzo PEC 
dell’Istituto protocollo.ispaam@pec.cnr.it, nel termine e nelle modalità indicati nell’Avviso stesso 
(19/03/2025), n. 1 offerta, corredata dalla dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti OE e dalla 
relazione tecnica: 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it,


 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Sede Territoriale 

➢ Preventivo n. 22378137 del 11/03/2025 dell’O.E. BRUKER ITALIA S.R.L., con sede legale VIALE 
LANCETTI VINCENZO 43 - 20158 - MILANO (MI), Codice Fiscale/Partita IVA 02143930150, (prezzo 
offerto € 5.417,00 comprensivo di spese di spedizione, IVA esclusa), con Prot. CNR n. 77021/2025 
del 14/03/2025;  

VISTA la conseguente relazione, acquisita con prot. CNR n. 91663/2025 del 25/03/2025, in cui il dott. 
Giovanni Renzone (matr. 15148) richiedente l’acquisto, scaduto il termine ed esaminata attentamente 
l’offerta ha dichiarato che i prodotti indicati risultano corrispondenti alle caratteristiche tecniche richieste, 
ma non per le quantità di uno dei prodotti richiesti. In particolare, il prodotto “Peptide Calibration Standard 
II, 700-3.500 Da, Bruker, codice 8222570”, del quale era stata richiesta la quotazione di n. 2 confezioni, è 
stato quotato da Bruker Italia s.r.l. per una singola confezione.  Questa circostanza si è verificata a causa del 
fatto che le imprescindibili spese di spedizione in ghiaccio secco (prodotti ad alta deperibilità termica) per 
una svista non erano state preventivate nella richiesta pubblicata e, di conseguenza, per poter rientrare nella 
cifra complessiva, la ditta è stata costretta a non quotare una delle due confezioni del “Peptide Calibration 
Standard II-codice 8222570”. Tuttavia, in relazione all’espletamento delle attività scientifiche connesse al 
progetto OMIBREED e alla necessità di procedere rapidamente alle stesse, il dott. Renzone proponeva di 
riconsiderare le quantità necessarie dei prodotti oggetto dell’indagine di mercato prot. CNR n. 60237/2025 
del 03/03/2025, e, in particolare, di optare per l’acquisizione di una sola confezione del prodotto “Peptide 
Calibration Standard II, 700-3.500 Da, Bruker, codice 8222570”. Pertanto, evidenzia di procedere mediante 
trattativa diretta alla ditta BRUKER ITALIA S.R.L. per l’acquisto dei prodotti richiesti comprensivo delle spese 
di spedizione pari a € 5.417,00 oltre IVA; 
VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto con prot. CNR n. 91965/2025 del 
25/03/2025, ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO l’atto istruttorio prot.n. 143228/2025 del 29/04/2025 con il quale il RUP ha dichiarato la conformità 
alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti in materia del procedimento di selezione dell’affidatario 
proponendo, contestualmente, la formalizzazione dell’affidamento diretto in argomento all’OE BRUKER 
ITALIA S.R.L. per un importo pari a euro 5.417,00 oltre IVA mediante atto immediatamente efficace; 
CONSIDERATO che: 

• si intendono perseguire le finalità del progetto “OMIBREED” nell’ambito del quale è necessario acquisire 
la fornitura di cui trattasi, identificabile con il codice CPV 38300000-8; 

• le forniture di cui trattasi sono presenti nel MEPA nell’ambito della categoria merceologica “Piccole 
apparecchiature e materiale da laboratorio”; 

• le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione 
degli acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i 
soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
all’operatore economico BRUKER ITALIA S.R.L. mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali 
descritti nell’art. 17, comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


 
 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

Sede:                 Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700  

                                            E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 
                                            Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti,  Sassari 

Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 

4 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

Sede Territoriale 

CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 2 del Codice, l’operatore 
economico individuato non è il contraente uscente;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Codice la procedura in argomento rientra tra quelle 
previste dall’art. 50, comma 1, lettera b) del medesimo Codice, pertanto, non è richiesta la garanzia 
provvisoria; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 

ACCERTATA la disponibilità economico-finanziaria per la copertura degli oneri derivanti dall’acquisizione della 
fornitura di consumabili, scrittura n. 135 del 27/02/2025 sui fondi del Progetto “OMIBREED” con codice 
DBA.AD001.549 Voce di costo COAN CA.C.2.01.03.01.05.006.13024 – “Prodotti chimici”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, 
nel rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 

 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di consumabili, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, all’operatore economico BRUKER ITALIA S.R.L., con sede legale 
VIALE LANCETTI VINCENZO 43 - 20158 - MILANO (MI), Codice Fiscale/Partita IVA 02143930150, per un 
importo complessivo pari a euro 5.417,00 oltre IVA; 

2. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

3. DI STABILIRE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, che l’affidatario sia 
esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo 
così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, determinando esclusivamente un 
appesantimento del procedimento;  

4. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei 
requisiti di ordine generale; 

5. DI RETTIFICARE la registrazione sul sistema contabile della seguente scrittura di vincolo n. 135 del 
27/02/2025; 

6. DI PROCEDERE con la registrazione sul sistema contabile della scrittura anticipata dell’importo di € 
5.417,00 oltre IVA sul progetto “OMIBREED” con codice DBA.AD001.549 Voce di costo COAN 
CA.C.2.01.03.01.05.006.13024 – “Prodotti chimici”, codice soggetto esterno n. 47948; 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 
Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

  Rag. Raffaele Pappalardo                                                                                          Il Direttore  
          Dott. Andrea Scaloni 

 

 

 

mailto:istituto.sede@ispaam.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it
https://www.cnr.u-gov.it/u-gov-erp/

		2025-04-29T15:03:28+0200
	Raffaele Pappalardo


		2025-04-29T15:57:17+0200
	Andrea Scaloni




